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آرمان ملی- احسان انصاری: مذاکرات ایران و کشورهای غربی به رغم اینکه عنوان شده بود تا قبل از دور ششم گفت وگوها به پایان خواهد رسید اما همچنان به نتیجه نرسیده و آینده مذاکرات 
در هاله ای از ابهام قرار گرفته است. این در حالی است که انتخابات ریاست جمهوری در ایران برگزار شد و به احتمال زیاد تیم مذاکره کننده هسته ای ایران تغییر خواهد کرد. در چنین شرایطی 
رویکردی که تیم مذاکره کننده هسته ای در برابر کشورهای غربی اتخاذ خواهد کرد حائز اهمیت است؛ اینکه مسیر در پیش گرفته شده توسط دولت آینده ادامه پیدا کند یا اینکه رویکرد 
دیگری در پیش گرفته خواهد شد. به همین دلیل و برای تحلیل و بررسی چشم انداز پیش روی مذاکرات با توجه به برگزاری انتخابات ریاست جمهوری »آرمان ملی« با دکتر علی بیگدلی گفت وگو 
کرده است. دکتر بیگدلی در این زمینه معتقد است: » اینکه ایران اصرار دارد همه تحریم ها به یک باره برداشته شود شرایط مذاکرات را پیچیده کرده و به همین دلیل به نتیجه نرسیده است. 
ترمز اصلی به نتیجه نرسیدن مذاکرات همین موضوع یعنی اصرار ایران برای برداشته شدن یک باره تحریم هاست. در چنین شرایطی آمریکا عنوان می کند تحریم هایی که به برجام ارتباط 
دارد امکان برداشته شدن دارد. این در حالی است که بخشی از تحریم ها که به برجام ارتباط ندارد و به مسائل منطقه ای ایران مرتبط است باید در آینده حل شود. امروز از ایران به آقای عراقچی 
می گویند در مذاکرات به شکلی موضع گیری کند که آمریکا به صورت یک باره همه تحریم های ایران را بردارد. این در حالی است که آمریکا زیر بار مطلق انگاری ایران در این زمینه نمی رود«. 

در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

 نتیجه انتخابات ریاست جمهوری ایران چه نقشی 
در آینده مذاکرات ایران و کشورهای غربی و برجام خواهد 
داشت؟ آیا در این زمینه با تغییرات محسوسی مواجه 

خواهیم بود؟
کشورهای غربی در این زمینه صحبتی نکرده اند و اغلب آنها 
براین باورند که تغییر رئیس جمهور در ایران نمی تواند در رویکرد 

مذاکرات تغییر جدی به وجود بیاورد. با این 
وجود کشورهای غربی ترجیح می دادند در 
دوران ریاست جمهوری آقای روحانی مذاکرات 
به نتیجه برسد. دلیل آن نیز این بود که با تیم 
مذاکره کننده و شیوه مذاکره آنها آشناییی 
داشتند و در سال های گذشته همواره با آنها 
مذاکره کرده بودند. مهمترین مسأله در این 
زمینه این است که پس از انتخاب رئیس جمهور 
جدید ایران چه شیوه ای را در پیش خواهد گرفت 
و با چه رویکردی با کشورهای غربی برخورد 
خواهد کرد. بدون تردید اگر با رویکرد کنونی قصد 
داشته باشیم مذاکرات را ادامه بدهیم در دوران 
آینده نیز به نتیجه مطلوب نخواهیم رسید و 
همچنان در این بن بست خواهیم  بود. در شرایط 
کنونی ایران از آمریکا انتظار دارد همه تحریم ها 
را یک باره  بردارد و پس از راستی آزمایی درباره 
برداشته شدن تحریم ها به تعهدات خود در قبال 
برجام عمل کند. این در حالی است که در عمل 
چنین اتفاقی تقریبأ غیر ممکن به نظر می رسد. در 
نتیجه ایران باید در رویکرد خود تجدید نظر کند 
اگر رئیس جمهور جدید ایران علاقه مند است 
روند مذاکرات تغییر کند و به نتیجه برسد باید 

تاکتیک ها و استراتژی های خود را تغییر بدهد.
 باید با چه تاکتیک و استراتژی ای به 

مذاکرات ادامه داد؟
در مرحله نخست باید تحریم هایی را که به صورت مستقیم 
ناشی از برجام بوده است، احیا کنیم. این تحریم ها شامل نفت، گاز و 
پتروشیمی و باز کردن شبکه بانکی ایران در عرصه بین المللی است. 
همه اینها به رویکرد ایران در آینده بستگی دارد. از سوی دیگر موضوع 
اف ای تی اف نیز همچنان به عنوان یک مانع جدی برای از بین رفتن 
تحریم هاست. اگر ایران اف ای تی اف را نپذیرد آزاد شدن پول های 
بلوکه شده ایران در بانک های خارجی با مشکل مواجه خواهد شد. 
از سوی دیگر ارتباطات بانکی ما نیز همچنان با اخلال مواجه خواهد 
بود. پس از این اتفاق مذاکرات به سمت موضوعاتی مانند وضعیت 

حقوق بشر در ایران، برنامه موشکی و دخالت 
ایران در برخی کشورهای منطقه خاورمیانه 
خواهد  رفت. ایران برای اینکه وارد مرحله دوم 
نشود از هم اکنون اصرار دارد همه تحریم ها به 
یک باره برداشته شود و تنها در این شرایط است 
که ایران به تعهدات برجامی خود باز می گردیم. 
کشورهای غربی نیز با دیدگاه های ایران آشنا 
هستند. اگر ایران به دنبال این است که در روند 
مذاکرات تغییر ایجاد کند باید نگاه خود را به 
مسائل منطقه ای و جهانی تغییر بدهد و با یک 
رویکرد جدید با کشورهای غربی مذاکره کند. 
بنده فکر نمی کنم ما بتوانیم پس از دور ششم 
مذاکرات، روند مذاکرات را با توجه به گزارشاتی 
که آقای گروسی درباره فعالیت های هسته ای 
ایران تهیه کرده به راحتی ادامه بدهیم. اگر این 
گزارشات در نهایت به تصویب شورای حکام 
برسد، کار را برای ایران مشکل تر از گذشته خواهد 
کرد. از سوی دیگر کشورهای غربی به دنبال این 
هستند که پس از آقای روحانی چه کسی به 
عنوان رئیس جمهور ایران انتخاب می شود. به 
همین دلیل نیز نتیجه دهی مذاکرات از دولت 
آقای روحانی گذشته است. کشورهای غربی به 
دنبال این هستند که دولت بعدی در ایران با چه 
رویکردی در مذاکرات حاضر خواهد شد. این در 
حالی است که آقای رئیسی به عنوان محتمل ترین 
گزینه ریاست جمهوری در مناظره های تلویزیونی 
عنوان کرده اند حل مسأله تحریم ها نیازمند یک 
دولت مقتدر است و یک دولت مقتدر می تواند 
تحریم ها را از بین ببرد. به همین دلیل کسی 
که پیروز انتخابات ریاست جمهوری در ایران 

می شود باید به فکر تشکیل یک دولت مقتدر باشد که بتواند ایران را 
در مذاکرات به نتیجه مطلوب خود برساند.

 آیا کاندیداهای  ریاست جمهوری در زمینه سیاست 
خارجی دارای برنامه ای بوده اند که بتواند شرایط را به سود 
ایران در مذاکرات تغییر بدهد؟ این وضعیت درباره فرد 
پیروز انتخابات نیز وجود دارد. آیا در فضای رقابت های 
ریاست جمهوری برنامه عملی و راهبردی برای تغییر وضعیت 

رویکرد ایران در عرصه بین المللی وجود داشت؟
کاندیداهای  از سوی  برنامه ای  چنین 
ریاست جمهوری ارائه نشده است. واقعیت این 
است که آقای روحانی و تیمی که برای مذاکره 
با کشورهای غربی انتخاب کرده بود، مهارت 
بیشتری نسبت به دیگران داشته است. به هر حال 
آقای روحانی به دلیل اینکه هم خود در گذشته 
در موضوع هسته ای را با کشورهای غربی مذاکره 
کرده بودند ، از تجربه کافی برای چنین مذاکراتی 
برخوردار بوده اند. این در حالی است که آقای 
ظریف به عنوان وزیر امور خارجه دولت ایشان نیز 
دارای چنین وضعیتی بوده اند و علاوه براینکه از 
تخصص کافی برخوردار بوده اند تجربه مذاکرات 
این چنینی را نیز در کارنامه داشته اند. به همین 
دلیل اگر کسی در آینده تجربه و تخصصی در 
زمینه سیاست خارجی نداشته باشد قطعا نقش 
تعیین کننده ای در مذاکرات نخواهد داشت. در 

ابتدای رقابت های انتخاباتی 
کردند  عنوان  رهبری  نیز 
مهمترین دغدغه مردم مسائل 
معیشتی آنهاست و مسائل 
سیاسی و سیاست خارجی باید 
در اولویت بعدی دولت آینده 
قرار داشته باشد. این در حالی 
است که موضوع تحریم های 
بین المللی و رویکرد ایران در عرصه بین المللی 
در دولت آینده نیز به عنوان موضوع محوری 
در مناظرات انتخاباتی مطرح نشد. واقعیت این 
است که موضوع مذاکره با کشورهای غربی به 
صورت مستقیم و مستقل زیر نظر رهبری است و 
رئیس جمهور در این زمینه تعیین کننده نیست. 
نگرانی اصلی درباره تیم آینده مذاکره کننده 
ایران است. به نظر می رسد آقای رئیسی 
محتمل ترین گزینه برای ریاست جمهوری 
آینده است و به همین دلیل قطعا تیمی که وی 
برای مذاکرات با کشورهای 
غربی انتخابات می کند از نظر 
تخصص و تجربه کاری مانند 
تیم آقای روحانی نیست. به 
مذاکره کنندگان  حال  هر 

فعلی ایران مدت هاست در کنار هم بوده اند 
و با رویکرد هم آشنا هستند. از سوی دیگر با 
مذاکره کننده های غربی نیز آشنایی داشته و 
به خوبی نسبت به رویکرد یکدیگر شناخت 
دارند. واقعیت این است که وضعیت فعلی دیگر 
قابل تدوام نیست و با چنین رویکردی ایران در 
آینده با چالش های بیشتری مواجه خواهد بود. 
بنده امیدوارم رویکرد ایران در عرصه بین الملل 
تغییر کند  تا به تبع آن، وضعیت معیشتی مردم 
جامعه نیز تغییر کند. در شرایط کنونی زندگی 
اقتصادی مردم با چالش های متعددی مواجه 
شده است. رهبری عنوان می کنند مردم از 
نظر معیشتی، مسکن و زندگی روزمره خود با 
مشکلات زیادی مواجه هستند. با این وجود 
این مسائل  باعث نشود آنها در انتخابات شرکت 
نکنند. این در حالی است که مردمی که با 
مشکلات زیادی در زندگی خود مواجه هستند 
باید رویکردی در مسئولان مشاهده کنند که 
نسبت به آینده امیدوار باشند. در شرایط کنونی 
کنگره آمریکا آقای بایدن را تحت فشار قرار داده 
است. به همین دلیل اینکه ایران به دنبال این 
است که تحریم های آمریکا به یک باره برداشته 
شود در شرایط کنونی با چالش های جدی مواجه 
است و این مساله امکان تحقق ندارد. در چنین 
شرایطی کشورهایی مانند اسرائیل و عربستان 
نیز با بازگشت آمریکا به برجام مخالف هستند و در این زمینه 

کارشکنی می کنند.

 تغییر تیم وزارت خارجی و مذاکره کننده ایران چه 
پیامدهایی برای ایران به همراه خواهد داشت؟

با توجه به فضای انتخابات و شرایطی که در انتخابات این 
دوره وجود داشته است، احتمال پیروزی آقای رئیسی در انتخابات 
است. به همین دلیل نیز به نظر می رسد تیمی که وی برای وزارت 
امورخارجه و مذاکره با کشورهای غربی در نظر می گیرد از توانایی 
و کارآمدی قوی مثل سابق  برخوردار نیست. به هر حال افرادی 
که به عنوان مذاکره کننده ایران در دولت آینده تعیین خواهند شد 
در حد و اندازه  آقای ظریف نیستند که بتوانند از موضع صحیح و 
با دانش کافی با طرف غربی برخورد کنند. این در حالی است که 
نظام سیاسی نیز باید تا حدودی از مواضع خود عقب نشینی کند تا 
شرایط برای برداشته شدن تحریم های ایران و تعامل سازنده فراهم 
شود. راهی جز این برای کشور باقی نمانده و در شرایط کنونی همه 
مقامات کشور متوجه این شرایط هستند که مردم در وضعیت 
مناسبی از نظر اقتصادی و معیشتی نیستند. با اظهار نظرهای 
افسانه ای و آسمانی که کاندیداهای ریاست جمهوری انجام داده اند 
به هیچ عنوان مشکلات مردم حل نخواهد شد؛ بلکه شرایط بدتر 
نیز خواهد شد. ما باید این واقعیت را بپذیریم که همه مشکلات 

معیشتی مردم به تحریم ها ارتباط دارد.
 قرار بود تا قبل از دور ششم مذاکرات نتیجه گیری 
حاصل شود. این در حالی است که  در عمل این اتفاق رخ 
نداده است. دلیل به نتیجه نرسیدن مذاکرات چه بوده 

است؟
 اینکه ایران اصرار دارد همه تحریم ها به 
یک باره برداشته شود شرایط مذاکرات را پیچیده 
کرده و به همین دلیل مذاکرات به نتیجه نرسیده 
است. ترمز اصلی به نتیجه نرسیدن مذاکرات 
همین موضوع؛ یعنی اصرار ایران برای برداشته 
شدن یک باره تحریم هاست. در چنین شرایطی 
آمریکا عنوان می کند تحریم هایی که به برجام 
ارتباط دارد امکان برداشته شدن دارد. این در 
حالی است که بخشی از تحریم ها که به برجام 
ارتباط ندارد و به مسائل منطقه ای ایران مرتبط 
است باید در آینده حل شود. امروز از ایران به 
آقای عراقچی می گویند در مذاکرات به شکلی 
موضع گیری کند که آمریکا باید به صورت 
یک باره همه تحریم های ایران را بردارد. این 
در حالی است که آمریکا زیر بار مطلق انگاری 
ایران در این زمینه نمی رود. نمی توان شرایطی 
را متصور بود که ایران در نقطه صفر قرار داشته 
باشد و انتظار داشته باشد آمریکا تغییرات جدی 
در رویکرد خود نسبت به ایران ایجاد کند. ایران 
نمی تواند تنها مطالبه گر باشد و انتظار داشته 
باشد آمریکا مطالباتش را انجام بدهد. گروه های 
تندرویی که در درون کشور حضور دارند و با 
اصل مذاکره مخالف هستند، اشتباه می کنند. با توجه به فشارهای 
اقتصادی، که در شرایط کنونی مردم ایران تحمل می کنند این گونه 
تندروی ها قابل تحمل نیست. به همین دلیل ایران باید تلاش 
کند از همین امتیازات محدودی که آمریکا در اختیار ایران قرار 
می دهد استفاده کند و خود را برای مذاکرات جدید آماده کند. این 
در حالی است که مذاکرات جدید از نظر محتوایی با برجام دوران 
اوباما تفاوت هایی خواهد داشت. به همین دلیل ایران باید خود را 
برای شکل جدیدی از برجام آماده کند. بایدن به دنبال این است که 
التهابات منطقه خلیج فارس نیز کاهش پیدا کند. بایدن در رابطه با 
منطقه خاورمیانه، یک دیپلماسی پنهان را با کشورهای این منطقه 
برقرار کرده است. به نظر می رسد برای بایدن مهم نیست پس از 
دولت حسن روحانی چه دولتی در ایران روی کار می آید. آن چیزی 
که برای بایدن دارای اهمیت است این است که بن بست مذاکره بین 
ایران و آمریکا شکسته و موضوع ایران وارد فضای نوینی از سیاست 
خارجی آمریکا شود. به همین دلیل نیز دولت بایدن به دنبال این 
است که با دادن برخی امتیازات تلاش کنند ایران را به پای میز 
مذاکره بکشانند تا مشکلات فعلی حل شود. در نتیجه  زیاد به دولت 
بعدی اهمیت نمی دهند که چه کسی، با چه رویکردی در ایران روی 
کار بیاید. نکته مهم این است که مسئولان جمهوری اسلامی باید 
به این مسأله توجه کنند که وضعیت امروز منطقه و جهان با دوران 
اوباما تفاوت پیدا کرده است. در نتیجه این احتمال وجود دارد که 
برجامی که در آینده درباره آن صحبت خواهد شد همراه با برخی 
تغییرات باشد. این موضوع به صورت مستقیم به رویکرد ایران در 
منطقه و جهان بستگی دارد. به نظر می رسد دولت بایدن تا حدود 
زیادی خود را مقید به مسائل مرتبط با حقوق بشر می داند. به همین 
دلیل نیز ممکن است سطح مطالبات خود را از ایران در این زمینه 

افزایش بدهد. 

کاندیدای انتخابات ریاســت جمهوری نســبت به پخش 
مستند انتخاباتی  علیرضا زاکانی اعتراض کرد. در نامه محمدعلی 
ایزدی - رئیس ســتاد انتخاباتی عبدالناصر همتی - به دبیر ستاد 
انتخابات سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران آمده است: 
»آقای زاکانی به رغم آنکه صراحتاً انصراف خود را از ادامه فعالیت 
در انتخابات ریاست جمهوری به نفع آقای رئیسی اعلام کرده بود، 
صداوسیمای جمهوری اســلامی ایران مبادرت به پخش برنامه 
تبلیغاتی وی نموده اســت که این امر مخالف با قوانین و مقررات 
حاکم بر موضوع می باشــد. همچنین نامبرده در برنامه تبلیغاتی 
خود که در ساعت ۲۰ روز چهارشــنبه به تاریخ ۱۴۰۰.۰۳.۲۶ به 
صورت ضبط شده از شبکه اول سیما با عنوان »مستند کارنامه یک 
مجرم« پخش شد. عالماً و عامداً بخش های مختلفی از مناظرات 
نامزدهای انتخاباتی که در آن توهین و افترا علیه جناب آقای دکتر 
همتی شده بود را به صورت گزینشی انتخاب و به تصویر درآورده 
که این عمل مصداق بارز تبلیغ علیه جناب آقای دکتر همتی به 
عنوان نامزد ریاست جمهوری می باشد. این در حالیست که حسب 
قوانین و مقررات موضوعه از جمله دستورالعمل تبلیغات انتخابات 
سیزدهمین دوره ریاست جمهوری »هر نوع برنامه یا گفت وگو در 
رادیو و تلویزیون با پخش مستقیم یا غیرمستقیم له یا علیه یکی از 
نامزدهای انتخاباتی« ممنوع اعلام شده است که این مهم می بایست 
توسط آن ستاد مورد لحاظ و توجه قرار می گرفت. علیهذا با عنایت 
به اینکه این عمل تبلیغ علیه جناب آقای دکتر همتی نامزد ریاست 
جمهوری محسوب می گردد و بالتبع تاثیر منفی بسزایی در اذهان 
آحاد جامعه به همراه دارد لذا مراتب اعتراض خویش را به این اقدام 
صورت گرفته از ناحیه ی صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران اعلام 
و در ادامه خواستار تعیین وقت فوری و اعطای مدت زمان مناسب 
برای پاسخگویی توسط جناب آقای دکتر همتی از طریق شبکه 

مربوطه را دارد.« 

پیشبینییکاصلاحطلب
ازمیزانمشارکت

یک چهره سیاسی اصلاح طلب در پاسخ به این سوال که 
پیش بینی شما از مشــارکت چند درصد است؟ گفت: من فکر 
می کنم در این زمینه اظهار نظر کردن تا حدودی سخت است. 
شهر در محاصره یک کاندیدای خاص است و به این دلیل اظهار 
نظر تا حدودی سخت اســت. جواد امام افزود: شهر و کشور در 
محاصره یک کاندیدای خاص قرار گرفتــه و آقایان زود هنگام 
اقدام به جشن پیروزی کرده اند و با این اقدامات بسیار سخت است 
که در مورد انتخابات اظهار نظر کنیم. وی درباره دعوت مردم به 
حضور در انتخابات عنوان کرد: قطعا آن چیزی که تعیین کننده 
نتیجه انتخابات است حضور مردم است و آن چیزی که مسلم 
است تلاش هایی اســت که مردم حضور پیدا نکنند، یعنی آن 
چیزی که ما تا الان شــاهد بودیم متاسفانه اینگونه بوده است و 
اگر مردم، حضور پیدا کنند حتما می توانند این بازی را بهم بزنند. 
او درباره میزان مشارکت اظهار کرد: همانطور که عرض کردم به 
خاطر این قوایی که شهر را گرفته اند پیش بینی مقداری سخت 
است. کاندیداهایی که انصراف دادند هم پوششی نبودند، آنها یک 
ماموریتی را تعریف کردند که هرکجا احساس کنند که مردم قرار 
است تصمیم شان تغییر کند آنها بتوانند در مقابل مردم صفشان 

را محکم تر کنند.

دولتسیزدهمواهلسنت

جامعه اهل سنت ایران، جمعیتی بالغ بر ۲۰ میلیون 
نفر دارد؛ یعنی چیزی حدود یک چهارم جمعیت کل ایران. 
اهل سنت ایران هم دارای جریان های قومی متفاوت و 
بینش های سیاسی گوناگونی است که هر کدام بر اساس 
سلایق و دیدگاه های خود عمل می کند. این یک مساله 
کاملا طبیعی است. مولوی عبدالحمید قبل تر بیان کرده 
بود اگر دولت حسن روحانی انتظارات و وعده های اهل 
سنت را برآورده نکند امکان دارد در انتخابات پیش رو به 
فکر حمایت از اصولگرایان باشد. متاسفانه حسن روحانی 
هم نتوانست وعده ها و انتظارات اهل سنت را برآورده کند. 
همین امر موجب سرخوردگی و ناامیدی جامعه اهل سنت 
از ساختار سیاسی کشور شده است. هر چند دولت روحانی 
در اجرای برخی مطالبات اهل سنت اولین دولت بوده است. 
از جمله به کارگیری صالح ادیبی، به عنوان سفیر اهل سنت 
یا عماد حسینی، به عنوان اولین معاون وزیر اهل سنت، اما 
انتصاب وزیر یا استاندار اهل سنت همچنان تحقق پیدا نکرد. 
البته عملکرد روحانی فضای ناامیدی و یأس را به کل جامعه 
ایران و نه تنها اهل سنت تزریق کرده است. لذا این انفعال تنها 
محدود به اهل سنت ایران نمی شود. باید دید که در چهار 
سال پیش رو هشتمین رئیس جمهور و دولت سیزدهم چه 
عملکردی در برابر وعده ها و انتظارات اهل سنت دارد؟ مضافا 
به هر حال جامعه اهل سنت اکنون تنها گزینه درست، منطقی 
و صدالبته کم هزینه را در پیش گرفتن همان مشی سیاسی 
اصلاح طلبانه می داند. یعنی در کنار همراهی، همکاری و 
مشارکت به دنبال تحقق خواسته ها و انتظارات خود است. 
بنابراین در هر شرایطی قطع امید و ارتباط جامعه اهل سنت با 
ساختار سیاسی کشور نمی تواند راه حل باشد. ما باید بکوشیم 
سال به سال و دوره به دوره اهرم و وزن جامعه اهل سنت را 
بیشتر کنیم. نباید تنها در زمان انتخابات دغدغه ها و مسائل 
اهل سنت مورد پیگیری مسئولان باشد. ما باید کاری بکنیم 
در طول سال و به طور متناوب خواسته های اهل سنت به 
گوش دولت و مسئولان برسد تا نسبت به رفع آنها اقدام کنند. 
قطعا مشکلات و چالش های اهل سنت در کل ایران بسیار 
جدی است. البته در سطح کلان تر چالش ها و مشکلات کشور 
هم به ویژه در حوزه معیشت بسیار جدی شده است. متاسفانه 
در این بین عملکرد دولت ها در ادوار گذشته هم روز به روز 
دایره و حجم این مشکلات را برای مناطق اهل سنت افزایش 
داده است. در این بین تبعیض، بی عدالتی و ظلم ها هم مزید 
بر علت بوده است. اما نمی توان عنوان داشت که اکنون با 
بی توجهی یا بی تفاوتی در قبال ساختار سیاسی کشور به فکر 
انتقام یا تغییر شرایط بود. قطعا تغییر زمانی روی می دهد که 
همراهی، همسویی و حمایت اهل سنت وجود داشته باشد. 
در چنین فضایی امکان مطالبه گری و درخواست برای تحقق 

مطالبات اهل سنت وجود دارد.

علی بیگدلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

با سخنان افسانه ای نمی توان با غرب مذاکره کرد 
رئیس جمهور جدید استراتژی در مذاکرات تغییر بدهد 

غرب تمایل داشت مذاکرات در دولت روحانی به نتیجه برسد 
انتخاب رئیس جمهور جدید در روند مذاکرات تأثیری ندارد 

 خواست ایران برای لغو  همه تحریم ها ترمز مذاکرات را کشیده است 
آمریکا زیر بار مطلق انگاری ایران نخواهد رفت 

برداشته شدن یک باره تحریم های ایران توسط آمریکا غیر ممکن است 
 تیم مذاکره کننده جدید از کارآمدی تیم روحانی برخوردار نیست

اعظم ملایی
محقق و پژوهشگر روابط بین الملل

جلال جلالی زاده
تحلیلگر مسائل سیاسی 

حرکتعجیبصداوسیما
صدایهمتیرادرآورد

 رئيس جمهور جديد تيم 
مذاكره كننده قوی ندارد 

بایدهایدولتسیزدهم
درسیاستخارجی

در شرایطی که اپیدمی کرونا و فضای سیاسی خاص 
حاکم بر کشور و جامعه سبب شد نامزدهای این دوره 
تلاش چندانی برای تبلیغات شهری انجام ندهند، 
انتظار می رفت مناظره های تلویزیونی به نقطه کانونی 
تمرکز و توجه کاندیداهای ریاست جمهوری تبدیل 
شوند و دیدگاه های آنها را در حوزه مختلف بیان کنند. 
با این وجود طراحی و برنامه ریزی خاص این مناظره 
ها هم سبب شد تنها یکسری مسائل خاص از جمله 
اقتصاد، رانت و فساد و مسائل زنان و جوانان به طور 
کلیشه ای و بریده بریده مطرح شود و مساله مهمی 
همچون مواضع نامزدها در حوزه سیاست خارجی 
و برنامه و طرح های آنها برای رویارویی با مشکلات 
منطقه ای به کلی مغفول بماند. این در حالی است که 
در مقطع کنونی ایران با یکی از چالش  برانگیزترین 
شرایط منطقه ای و جهانی مواجه شده و توان رقابتی 
کشور در عرصه های مختلف با موانع اساسی روبه رو 
شده است. هر چند احتمالا چگونگی اجرایی کردن 
برجام و رفع تحریم ها همچنان مشغله مهم دولت 
سیزدهم در عرصه بین المللی خواهد بود، اما این امر 
نباید سبب غفلت از شرایط جدید منطقه ای شود. 
یکی از مهمترین تهدیدات کنونی در عرصه منطقه ای، 
 که باید در اولویت رسیدگی رئیس جمهور آینده 
ایران قرار بگیرد، سیاست ها، جهتگیری ها و اقدامات 
خصمانه رژیم صهیونیستی است که در ابعاد مختلف 
امنیت، ثبات و پیشرفت ایران را تهدید می کند. رژیم 
صهیونیستی تحت رهبری بنیامین نتانیاهوی افراطی 
در سال ها و ماه های اخیر بیشترین ضربه را به برنامه ها، 
تاسیسات و متخصصان هسته ای کشور وارد کرده و 
البته با ایجاد روابط دیپلماتیک و تاسیس سفارتخانه در 
برخی کشورهای عرب حوزه خلیج فارس، بیش از هر 
زمان دیگری به حریم امنیتی و حیات خلوط جمهوری 
اسلامی ایران نزدیک شده است. هر چند کنار زده 
شدن نتانیاهو از قدرت و روی کار آمدن نخست وزیری 
جدید در این رژیم می توانست شرایط متشنج منطقه 
را تا حدودی تغییر دهد، اما صدور اجازه راهپیمایی 
برای صهیونیست های تندرو از سوی نفتالی بنت، 
نخست وزیر جدید آن هم برای جشن گرفتن سالگرد 
اشغال سرزمین های فلسطینی در سال ۱۹۶۷ که 
منجر به درگیری و خشونت نیز شد، بیانگر این واقعیت 
است که دولت جدید این رژیم نیز بنایی برای تمرکز 
بر مشکلات داخلی و آرام کردن شرایط منطقه ندارد. 
بنت که پیش از این از بنیانگذاران و مالکان شرکت هایی 
در حوزه تجارت الکترونیک، فیشینگ و رایانش ابری 
بوده، طبیعتا برنامه های جدی برای مقابله سایبری و 
جنگ الکترونیکی با ایران خواهد داشت. وی همچنین 
در سال های اخیر وزیر دفاع رژیم صهیونیستی بوده 
و بسیاری از حملات به نیروها و پایگاه های ایران در 
سوریه و سایر مناطق تحت هدایت وی انجام شده و 
به اتخاذ مواضع سرسختانه در مقابل ایران مشهور 
است و این مساله لزوم توجه رئیس جمهور آینده 
ایران به مشکلات منطقه ای را صد چندان می کند. 
اگر از زاویه دید  مکتب امنیتی کپنهاگ به ویژه نظریه 
مجموعه امنیتی منطقه ای به تحولات منطقه غرب آسیا 
و نوع بازیگری رژیم صهیونیستی در آن بنگریم، به این 
جمع بندی خواهیم رسید که این رژیم امنیت جمهوری 
اسلامی ایران را در ابعاد مختلف اطلاعاتی، نظامی، 
اقتصادی و اجتماعی تهدید می کند و از این رو لازم 
است سیاست و رویکرد ایران به این تهدیدات نیز ابعاد و 
زوایای مختلفی داشته باشد. در واقع  رژیم صهیونیستی 
تحت حاکمیت راست های افراطی همواره در حال 
تغییر استراتژی، هدف، رویکرد و شکل جنگ های 
خود بوده  و به نظر می رسد در سال های اخیر به نوعی 
جنگ هیبریدی علیه ایران اقدام کرده است. جنگ 
هیبریدی یا همان جنگ ترکیبی به راهبرد نظامی 
پیچیده ای اطلاق می شود که ترکیبی از نبردهای 
متعارف، نامتعارف، سایبری، روانی و اطلاعاتی را در 
خود جای می دهد. به همین دلیل است که هوشیاری 
همیشگی در مقابل این رژیم و تعریف یک برنامه 
نظام مند و همه جانبه، باید جزو الزامات و اولویت های 
رئیس جمهور آینده ایران باشد. البته جمهوری اسلامی 
ایران طی سال های گذشته نیز استراتژی های بازدارنده 
و موثر بسیاری برای مهار این رژیم اتخاذ کرده که 
بسیاری از آنها نیز کارآمد بوده و سبب محدود شدن 
اقدامات و شکست سیاست های آن شده؛ حقیقتی 
که بخش هایی از آن در سریال اسرائیلی تهران هم به 
نمایش در آمده است. با این وجود، سرقت برخی اسناد 
محرمانه، خرابکاری و ایجاد آتش سوزی در تاسیسات 
هسته ای و البته تلخ تر از همه اینها ترور ناجوانمردانه 
شهید فخری زاده به صورت سایبری آن هم در نزدیکی 
پایتخت ایران نشان می دهد مقابله با این دشمن 
سرسخت، اهتمام، جدیت و همکاری های بین نهادی 
بیشتری را می طلبد که بخشی از آن به عهده دولت 
جدید خواهد بود. در مقطع کنونی پیشرفت و تحول 
اقتصادی به حق دغدغه اصلی و اولیه مردم ایران است، 
اما بی شک این تنها نیاز ایران نیست. انتظار می رود 
دولت جدید با بهبود اقتصاد ایران از آن سکوی پرشی 
بسازد که بتواند حلال دیگر نیازها و الزامات ایران آزاد 
و آباد باشد؛  افزایش قدرت اطلاعاتی، علمی و سایبری 
کشور، تامین کارکنان بخش های حساس و حفظ آنها 
از نفوذ دشمن و توسعه مناسبات با کشورهای عربی- 
اسلامی منطقه و بازداشتن آنها از عادی سازی روابط با 
رژیم اسرائیل برخی از مهمترین این الزامات هستند. 
در قالب مجموعه امنیتی منطقه ای، ائتلاف سازی با 
قدرت های منطقه ای یکی از راه های اساسی برای مقابله 
با تهدیدات امنیتی است و در این راستا دولت سیزدهم 
نیز باید بکوشد در ادامه تلاش های دولت کنونی، یخ 
روابط با کشورهای عربی حوزه خلیج فارس را ذوب کند، 
آنها را از موضع ایران هراسی خارج کرده و جبهه واحدی 

علیه دشمن مشترک یعنی اسرائیل تشکیل دهد.

ر جستـــــــا

حل مسأله 
تحریم ها نیازمند 
یک دولت مقتدر 
است و یک دولت 
مقتدر می تواند 
تحریم ها را از بین 
ببرد. به همین 
دلیل کسی که 
پیروز انتخابات 
ریاست جمهوری 
در ایران می شود 
باید به فکر 
تشکیل یک دولت 
مقتدر باشد که 
بتواند ایران را در 
مذاکرات به نتیجه 
مطلوب خود 
برساند

اینکه ایران اصرار 
دارد همه تحریم ها 
به یک باره 
برداشته شود 
شرایط مذاکرات 
را پیچیده کرده 
و به همین دلیل 
مذاکرات به نتیجه 
نرسیده است. 
ترمز اصلی به 
نتیجه نرسیدن 
مذاکرات همین 
موضوع؛ یعنی 
اصرار ایران 
برای برداشته 
شدن یک باره 
تحریم هاست در ابتدای رقابت های 

انتخاباتی نیز 
رهبری عنوان 
کردند مهمترین 
دغدغه مردم مسائل 
معیشتی آنهاست 
و مسائل سیاسی 
و سیاست خارجی 
باید در اولویت 
بعدی دولت آینده 
قرار داشته باشد. 
این در حالی است که 
موضوع تحریم های 
بین المللی و رویکرد 
ایران در عرصه 
بین المللی در دولت 
آینده نیز به عنوان 
موضوع محوری 
در مناظره های 
انتخاباتی مطرح 
نشد

یادداشـــــت

روی خط


